










Nº 124, quinta-feira, 28 de junho de 20122 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012062800002

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 24/2012

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U. em 06/06/2012 . Objeto: Contratação de emrpesa
especializada na execução e fornecimento de placas de identificação
internas e externas em geral (confecção e instalação), visando atender
as encessidades das Unidades da AGU nos Estados do Rio de Janeiro,
Minas Gerais e Espírito Santo.

ROBSON DA SILVA TRINDADE
Pregoeiro

(SIDEC - 27/06/2012) 110161-00001-2012NE800691

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação nº 10/2012
Nº PROCESSO: 00190.033601/2011-70
PARTES: Controladoria-Geral da União - CGU, com sede no Setor de
Autarquias Sul - SAS - Quadra nº 1 - Bloco "A", Edifício Darcy
Ribeiro, Brasilia-DF, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.914.685/0001-
03 e o Estado do Ceará, por meio da Controladoria e Ouvidoria Geral
do Estado do Ceará, situada à Avenida General Afonso Albuquerque
Lima, sem número, Edifício da Secretaria de Planejamento e Gestão
do Estado do Ceará, 2º Andar, em Fortaleza-CE.
OBJETO: O estabelecimento de mecanismos de cooperação entre a
CGU e a CGE/CE, visando ao desenvolvimento institucional do ór-
gão de controle interno estadual e à melhoria da fiscalização dos
recursos federais repassados no âmbito do Estado do Ceará.
RECURSOS: Este documento não acarreta ônus financeiro aos par-
tícipes, razão pela qual não se consigna dotação orçamentária es-
pecífica.
VIGÊNCIA: até 31/12/2014, iniciando-se a partir de sua assinatura,
podendo ser alterado por termo aditivo, a critério dos partícipes.
DATA DE ASSINATURA: 27/06/2012
SIGNATÁRIOS: O Ministro de Estado Chefe da Controladoria-Geral
da União - Jorge Hage Sobrinho, o Governador do Estado do Ceará
- Cid Ferreira Gomes e o Corregedor e Ouvidor Geral do Estado do
Ceará - João Alves de Melo.

SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Termo de Cooperação Técnica
PROCESSO: 08001.002587/2012-35 - PARTÍCIPES: Secretaria de
Direitos Humanos da Presidência da República, CNPJ:
05.478.625/0001-87, Ministério da Justiça, CNPJ: 00.394.494/001-36
e o Estado de Pernambuco, CNPJ: 10.572.014/0001-33. OBJETO:
Articulação de esforços, formação de parcerias estratégicas e de-
finição de diretrizes em comum, para enfrentar as causas e os efeitos
da discriminação e violência homofóbica no Brasil. VIGÊNCIA: Efi-
cácia e vigência a partir da data de sua assinatura, por tempo in-
determinado. ASSINATURA: 21/06/2012. SIGNATÁRIOS: Maria do
Rosário Nunes, Ministra Chefe de Estado da Secretaria de Direitos
Humanos, CPF: 489.893.710-15; José Eduardo Martins Cardozo, Mi-
nistro de Estado da Justiça, CPF: 021.604.318-26 e Eduardo Henrique
Accioly Campos, Governador do Estado de Pernambuco, CPF:
453.347.734-87.

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços de Transporte Aéreo de
Cargas Nacional e Internacional EBC/COORD-CM/Nº 0029/2012.
Contratante: Empresa Brasil de Comunicação S/A. - EBC. Contra-
tada: Aerocargas Transportes e Logística Ltda. Objeto: prestar ser-
viços de transporte aéreo de cargas, nacional e internacional, ob-
jetivando a remessa de recebimento de materiais e documentos entre
a Sede da EBC em Brasília/DF e suas regionais em todo território
nacional e para o exterior. Modalidade de Licitação: Pregão Ele-
trônico nº 015/2012. Valor estimado mensal: R$ 7.508,02. Dados do
Empenho: Programa de Trabalho: 04122210120000001 (Administra-
ção da Unidade). Elemento de Despesa: 339039 (Outros Serviços de
Terceiros Pessoa Jurídica). Nota de Empenho: 2012NE001397. Emis-
são: 08/06/2012. Valor: R$ 45.048,12. Vigência: 29/06/2012 a
29/06/2013. Assinatura: 27/06/2012. Processo nº 1210/2011.

Espécie: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato Múltiplo de Prestação de
Serviços e Venda de Produtos nº 9912279053 (ECT) e EBC/COORD-
CM/Nº 0034/2011 (EBC). Contratante: Empresa Brasil de Comu-
nicação S.A. - EBC. Contratada: ECT - Empresa Brasileira de Cor-
reios e Telégrafos. Objeto: prorrogar o prazo de vigência do Contrato
Original. Dos Recursos Orçamentários: Programa de Trabalho:
04122210120000001 (Administração da Unidade). Elemento de Des-
pesa: 339039 (Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica). Notas
de Empenho: 2012NE001271 e 2012NE001272. Emissão:
29/05/2012.Valores: R$ 55.159,08 e R$ 195.000,00, respectivamente.
Vigência: de 01/07/2012 a 30/06/2013. Assinatura: 27/06/2012. Pro-
cesso nº 0949/2011.

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO

EDITAIS DE 27 DE JUNHO DE 2012
CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO - EXAMES MÉDICOS

A COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ, considerando a realização de concurso público cuja homologação foi
através do resultado publicado em 29/06/2010, concernente ao cargo de Especialista Portuário, no Diário Oficial da União, convoca o candidato
abaixo relacionado para comparecer no dia 29 de junho de 2012, de 08 às 15:00 horas, no Centro de Ensino Portuário - CEPORT, sito à Rua
Silvino Montenegro, 20, Gamboa, CEP. 20.220-550- Rio de Janeiro, a fim de obter a relação dos documentos necessários para uma possível
contratação, conforme está no item 11.09 do Capítulo 11 do Edital, bem como iniciar o procedimento para realização dos exames médicos e
para as demais exigências constantes no Capítulo 11 do referido Edital. É de ressaltar, ainda, que o candidato que não concluir os exames
médicos no prazo fixado pela Divisão de Administração de Pessoal - DIAPES, e não entregar os documentos exigidos, considerar-se-á
desclassificado.

HABILITADO EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO
Cargo: ESPECIALISTA PORTUÁRIO: Administração de Empresas

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME
00052 180856 MARCELO MOURA DE FARIAS

A COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ, considerando a realização de concurso público cuja homologação foi
através do resultado publicado em 29/06/2010, concernente ao cargo de Especialista Portuário, no Diário Oficial da União, convoca o candidato
abaixo relacionado para comparecer no dia 29 de junho de 2012, de 08 às 15:00 horas, no Centro de Ensino Portuário - CEPORT, sito à Rua
Silvino Montenegro, 20, Gamboa, CEP. 20.220-550- Rio de Janeiro, a fim de obter a relação dos documentos necessários para uma possível
contratação, conforme está no item 11.09 do Capítulo 11 do Edital, bem como iniciar o procedimento para realização dos exames médicos e
para as demais exigências constantes no Capítulo 11 do referido Edital. É de ressaltar, ainda, que o candidato que não concluir os exames
médicos no prazo fixado pela Divisão de Administração de Pessoal - DIAPES, e não entregar os documentos exigidos, considerar-se-á
desclassificado.

HABILITADO EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO
Cargo: ESPECIALISTA PORTUÁRIO: Administração de Empresas

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME
00053 209982 RAFAEL MARQUES DE PINA

JORGE LUIZ DE MELO

Diretor-Presidente

SECRETARIA DE PORTOS
COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Tipo e Número - Termo Aditivo Nº 025/2012.
Contrato Nº 016/2009
Processo: PE: 7606/2009
Partes: Companhia Docas do Espírito Santo - "CODESA" e
Suprimix - Suprimentos de Informática Ltda.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais de 03
(três) meses a partir do dia 09 de junho de 2012.
Valor: R$ 2.486,40.
Vigência: 03 (três) meses.
Assinam: Clovis Lascosque (Diretor - Presidente da CODESA); e
Jolhiomar Massariol Nascimento (Diretor de Administração e Fi-
nanças da CODESA).
Felipe Bacchetti Magnago (representante legal da empresa Suprimix -
Suprimentos de Informática Ltda.ME )

Data da Assinatura: 06 de junho de 2012.

Tipo e Número - Termo Aditivo Nº 027/2012.
Contrato Nº 077/2009
Processo: PE: 1969/2012
Partes: Companhia Docas do Espírito Santo - "CODESA" e
Carioca Christiani Nielsen Engenharia S/A.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais de 08
meses e meio (8,5) a partir do dia 15 de julho de 2012, até
31/03/2013.
Valor: Conforme Contrato original.
Vigência: 08 meses e meio (8,5)
Assinam: Clovis Lascosque (Diretor - Presidente da CODESA); e
Jolhiomar Massariol Nascimento (Diretor de Administração e Fi-
nanças da CODESA).
Ricardo P. Backheuser Jr. e Rodolfo Mantuano (representantes legais
da empresa Carioca Christiani Nielsen Engenharia S/A.)
Data da Assinatura: 25 de junho de 2012.

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01/2012 de Rerratificação ao Contrato nº
11/2012; CONTRATANTES: Companhia Docas do Pará - CDP e
Atlanta Rent a Car Ltda.; OBJETO: Alteração da redação da Cláusula
Nona - Das Obrigações da Contratante do Contrato; DATA DA AS-
SINATURA: 27.06.2012; SIGNATÁRIOS: Carlos José Ponciano da
Silva e Olivio Antonio Palheta Gomes, respectivamente Diretor Pre-
sidente e Diretor Administrativo-Financeiro da CDP e Adison Ma-
rinho de Oliveira Góes, Sócio Administrador da Contratada.

samirapl
Realce


	Scan0223
	Scan0224
	Scan0225
	Scan0226
	Scan0227
	D.O.U Acordo de Publicação nº10



